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Anotace

Diplomová práce „Daltonský plán a jeho využití v současné době“ se dělí na dvě hlavní

části- teoretickou a empirickou. Teoretická část popisuje podmínky vzniku a vznik pragmatické

pedagogiky, hlavního představitele Johna Deweye. Dále se zabývá Daltonským plánem,

principy a prostředky daltonské výuky, hodnocením a nedostatky Daltonského plánu a také

zakladatelkou této koncepce Helen Parkhurstovou. Cílem empirické části je zkoumání

sociálního klimatu v daltonské a tradiční třídě a jejich vzájemné porovnání.

Annotation

The Diploma Thesis „The Dalton Plan and its current use“ is divided into two parts:

theoretical one and empirical one. The theoretical part describes conditions of formation and

formation of pragmatic pedagogy, main representative John Dewey. Then it deals the Dalton

Plan, principles and resources of the Dalton Plan, evaluation and shortcomings of the Dalton

Plan and the founder of this concept Helen Parkhurst. The goal of the empirical part is to

research of social climate in Dalton and traditional classes and their mutually comparison.
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Úvod

Téma „Daltonský plán a jeho využití v současné době“ jsem si zvolila především z toho

důvodu, že alternativní způsob výuky je dnes velmi aktuální. Domnívám se, že by se o této

problematice měla co nejvíce dozvědět i širší veřejnost, a to pokud možno z autentických

zdrojů. Zdá se mi totiž, že mnoho zpráv o alternativních školách je do značné míry zkresleno a

překrouceno a naše veřejnost je pak často dezorientována.

Alternativní způsoby vyučování mě vždy zajímaly, i když sama jsem chodila jak na

tradiční základní školu, tak na všeobecné tradiční gymnázium. Daltonský plán mne zaujal

svými principy, které se do jisté míry liší od ostatních alternativních typů škol. Proto jsem se

rozhodla tento typ výuky prozkoumat důkladněji, poznat blíže jeho charakteristické rysy a

seznámit se s jeho pojetím vyučovacího procesu.

Cílem mé práce tedy bude analyzovat základní principy Daltonského plánu se zaměřením

na klima daltonské školy.

Práce se dělí na část teoretickou a empirickou. Teoretická část je rozdělena na tři kapitoly.

V první kapitole se budu věnovat především vzniku a vývoji pragmatické pedagogiky, ze

které Daltonský plán vychází, a jejímu hlavnímu představiteli Johnu Deweyovi.

Ve druhé kapitole se budu zabývat samotným Daltonským plánem, jeho zakladatelkou

Helen Parkhurstovou, principy, metodami a hodnocením daltonské výuky. Budu rozebírat

žádoucí vlastnosti daltonského učitele a v závěru kapitoly pak poukáži na problematické

momenty této koncepce.

V poslední kapitole se budu věnovat Daltonskému plánu v České republice, jeho historii a

specifice a popíši také asociace daltonských škol u nás a ve světě.

V empirické části práce se pak pokusím porovnat klima školní třídy v daltonské škole a

na tradiční škole, a to v pátých třídách základní školy Budu zjišťovat, v jaké škole panují lepší

vztahy mezi žáky i mezi žáky a učitelem, v jaké škole žáci více potřebují učitelovu pomoc a

podporu, v jaké škole se žáci více orientují na školní úkoly a také mě bude zajímat v jaké škole

je třída lépe organizována a v které škole se žáci více angažují ve školních aktivitách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. PRAGMATICKÁ PEDAGOGIKA

1.1 Společenské a hospodářské podmínky vzniku pragmatické pedagogiky

Až do konce 19. století neměly Spojené státy americké svůj vlastní pedagogický směr a

veškerá školní a předškolní výchova se vyvíjela na základě pedagogických praktik a teorií z

Evropy, které byly přeneseny do USA. (Svobodová, Jůva, 1996).

První velký a samostatný pedagogický směr se v USA začal rozvíjet od konce 19. století.

Tento směr se nazývá pragmatická pedagogika. Základy vzniku pragmatické pedagogiky

souvisí se závažnými ekonomickými a především pak se společenskými změnami, ke kterým v

USA došlo právě ke konci 19. století.

Již v osmdesátých letech 19. století docházelo v USA k prudkému rozvoji průmyslu.

Amerika se začala stávat výrazně průmyslovou zemí, kde kapitalismus zcela převládl a stal se

zde dominantnější víc než v kterékoliv jiné zemi. Vytvořilo se zde veliké množství monopolů a

velkých trustů. Spojené Státy se již na konci 19. století staly hospodářskou velmocí.

Průmyslová centra vznikala ve velkých městech, a tak se i obyvatelé začali koncentrovat a

stěhovat do velkých měst. Do nově vzniklých velkoměst se stěhovali nejen lidé z venkova, ale

lákala i lidi ze zámoří. Tito přistěhovalci nebyli pouze ze severozápadní Evropy, jako tomu

bylo doposud, ale také z její střední, jižní a východní části, odkud je vyháněla hospodářská

situace, jež byla v porovnání s vyspělou situací v USA mírně zaostalá. Za těchto podmínek si

čelní představitelé USA začali klást otázku, jak stmelit a sjednotit takto různorodé

obyvatelstvo. (Singule, 1991).

Důsledkem urbanizace byla i proměna dosud tradičních společenských institucí jako je

rodina a obec. Dříve tyto dvě instituce plnily úlohu vychovatele a učitele. V rodině se dítě

učilo všechno, od tkaní, šití, sklízení úrody až po stavění domu. Navíc dítě žilo v těsné
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blízkosti se svou rodinou a sousedy. Osvojovalo si zkušenosti, dovednosti a poznatky přímým

kontaktem s danou skutečností a lidmi v blízkém okolí. To však již v takto proměněné

industrializované společnosti nebylo možné. A tak se všechny tyto úkony postupně začaly

přenášet na školu. Zde však nastal problém, neboť škola na to svou výbavou a zkušenostmi

nebyla připravena.

V souvislosti s hospodářskými změnami se přidaly i problémy výchovné. Výchovná

zařízení byla obyvatelům většinou velmi vzdálena nebo chyběla vůbec. Obyvatelé, především

z venkova, si stěžovali na neodpovídající výchovu, kterou školy poskytovaly. Začaly se ozývat

hlasy, že je nutné změnit celý systém veřejné školní výchovy. Všeobecně se poukazovalo na

zastaralé výchovné metody i organizaci vyučování. Především obyvatelé ze západu a severu

Unie se začali hromadně ozývat a vytvářeli protestní akce. Souviselo to také s jejich

náboženskými a v některých případech i politickými názory. Svými protesty tak urychlili

přeměnu amerického zastaralého školství. (Meyer, et al., 1979).

Americká sociologie začala vytvářet novou sociální koncepci, v níž se namísto upadajícího

vlivu rodiny a malé vesnice, dostávala do popředí škola a její instituce. Jako první otevřeně

rozvíjel svou novou teorii sociální kontroly sociolog E. A. Ross. Ross rozlišoval vnitřní a

vnější formy sociální kontroly, „přičemž zdůrazňoval, že budoucí společnosti budou

pravděpodobně spoléhat více na vnitřní nebo psychologické formy společenské kontroly než na

vnější formy sociální manipulace.“ (Singule, 1991, s.15). Navrhl zdůraznit roli výchovy, která

se měla stát novým prostředkem kontroly.

Rossova nová ideologie sociální kontroly se brzy stala velmi populární a byla přijata

nejdříve sociology a záhy také pedagogy. Tyto úvahy se staly výchozí i pro širší ideologický

proud, který se také rozvíjel pod tlakem ekonomické a společenské situace. Tento nově vzniklý

proud se nazýval nová liberální ideologie a byl založený na známé zásadě „laissez faire.“ 1 Za

hlavní průkopnici nově vzniklé ideologie byla označována Jane Addams. Addams vycházela z

myšlenky zachování starých hodnot a tradic, ale přitom by tato ideologie měla odpovídat

trendům nadcházejícího 20. století. Její základní teze byla identifikace jednotlivce se

společností a podřízení se společnému osudu. Addams se zabývala sociálními otázkami a roli

výchovy připisovala velkou úlohu, která se neomezuje pouze na školní instituce, ale také na

1 Zakladatelem klasického buržoazního liberalismu 19. století hlásaného pod heslem „laissez passer, laissez faire,

la nature va d‘elle même“ (ponechte věci volně probíhat a dít se, příroda postupuje podle sebe), byl J. S. Mill

(1806-1873).
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všechny sociální instituce a celý proces začleňování jedince do společnosti. Podle ní výchova

zahrnovala i socializaci nových přistěhovalců ze střední, jižní a východní Evropy. Právě pro ně

založila roku 1889 v Chicagu přistěhovalecký dům (Hull house). Ke konci svého života získala


[…]


Tento výsledek opět plně koresponduje s principy daltonské výuky, kdy jeden ze tří pilířů tvoří

právě již zmíněná samostatnost, která je podpořená tzv. tutory, staršími žáky, kteří pomáhají

mladším žákům s úkoly a problematickou látkou. Domnívám se, že vytvoření funkce tutora je

jednou z nejužitečnějších myšlenek daltonské koncepce, kterou by bylo vhodné realizovat i na

tradiční škole.

Předposlední hypotéza, že pořádek a organizace bude vyšší u žáků na tradiční škole, se také

potvrdila. Výsledek u této otázky opět plně odpovídá daltonským principům vyučování. Na

tradiční škole organizaci vyučování pevně stanoví učitel, ale žák v daltonské škole by měl

pracovat v klidu ve svém tempu a organizovat si práci samostatně, neměl by se nechat

vyrušovat zvoněním nebo přítomností jiného učitele. U této otázky je statisticky významný

rozdíl na 1% hladině významnosti, což může naznačovat, že žáci na tradiční škole mají velice

pevnou organizaci třídy, kterou však určil učitel. Domnívám se, že by by bylo dobré, kdyby to

pedagogové na tradičních školách vzali na vědomí a nelpěli tolik na striktním dodržení

stanoveného harmonogramu.

Poslední hypotéza, jasnost pravidel ve třídě bude vyšší u žáků v daltonské škole, se

nepotvrdila. Tento výsledek mě dosti překvapil. Očekávala bych, že právě v daltonské škole

budou pevně stanovená pravidla, aby mohli žáci pracovat zcela samostatně bez učitelova

vyrušování. Myslím si, že výsledek souvisí s učiteli na zkoumané tradiční škole. Ti se mi i

v neformálních rozhovorech jevili jako důslednější a byli schopni formulovat jasná, pro žáky

srozumitelná pravidla.

Celkově se domnívám, že Daltonský plán velmi obohatil a rozšířil pedagogickou teorii i

praxi a přinesl nové poznatky a zkušenosti. Přesto však nelze přehlédnout i některé jeho

nedostatky, jako je např. nedostatečné opakování a procvičování probraného učiva. A hlavně

tento způsob výuky ve své klasické podobě opomíjí tu skutečnost, že zdaleka ne všichni žáci si

jsou schopni naplánovat svůj postup při učení a tento postup pak také dodržovat.
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Summary

The Thesis deals with the Dalton Plan and it is divided into two parts.

The theoretical part is concerned with the scientific literature connected with the pragmatic

pedagogy, the Dalton Plan and specifics of the Dalton Plan in the Czech Republic.

The goal of the empirical part was to research of social climate in Dalton and traditional

classes and traditional classes and their mutually comparison. The results have shown that

more involved in teaching are students from Dalton school than students from traditional

school, that better relations between students are at Dalton school than at traditional school.

The next research has shown that teachers help and support is more perceived by pupils at

Dalton school than at traditional school, that focus and school tasks is higher for students at

Dalton school. The last results have shown that order and organization in the classroom is

higher for students at traditional school than at Dalton school and the last results has shown

that clarity of the rules in the classroom is higher among students at traditional school than at

Dalton school.

.
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Seznam příloh

Příloha č. 1.-Formulář použitého dotazníku CES
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Přílohy

Příloha č. 1. - CES ( J. Mareš)

Datum:

Dívka/chlapec:

1. Žáci z naší třídy vkládají do školní práce poměrně dost úsilí, energie. Ano-Ne

2. Žáci se v naší třídě navzájem dobře znají, vědí o sobě dost věcí. Ano-Ne

3. Tento učitel (tato učitelka) s námi málokdy diskutuje o věcech, v nichž bychom
potřebovali poradit, pomoci.

Ano-Ne

4. V naší třídě věnují žáci více času debatování o mimoškolních věcech, než debatám
o učivu a učení.

Ano-Ne

5. Naše třída je velmi dobře organizovaná. Ano-Ne

6. Naší třídě byla jasně řečena pravidla, která se mají dodržovat během hodiny (při
zkoušení, při písemkách atd.)

Ano-Ne

7. Žáci v naší třídě při vyučování rádi sní, přemýšlejí o úplně jiných věcech. Ano-Ne

8. Žáci z naší třídy nemají moc chuti se víc zajímat o ty druhé. Ano-Ne

9. Tento učitel (tato učitelka) se nás snaží poznat hlouběji, než ostatní vyučující. Ano-Ne

10. Žáci z naší třídy se snaží, aby za nimi byl po hodině vidět kus práce. Ano-Ne

11. V naší třídě jsou žáci téměř stále potichu. Ano-Ne

12. V naší třídě se příliš často mění pravidla hry a pak nevíme, co se může a nemůže. Ano-Ne

13. Žáci naší třídy se obvykle nemohou dočkat konce hodiny; to, co se učí je moc
nezajímá.

Ano-Ne

14. V naší třídě se žáci mezi sebou dost kamarádí. Ano-Ne

15. Tento učitel (tato učitelka) se k nám chová víc kamarádsky než autoritativně. Ano-Ne

16. V naší třídě se žáci při vyučování příliš nenamáhají. Ano-Ne
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17. V naší třídě se žáci při vyučování mohou dokonce i flinkat. Ano-Ne

18. Učitel (učitelka) nám vysvětlil(a), co se stane, když porušíme “pravidla hry”. Ano-Ne

19. Většina třídy dává při vyučování pozor. Ano-Ne

20. Tento učitel (tato učitelka) dokáže žákům, kteří mají nějaké problémy, skutečně
pomoci.

Ano-Ne

21. Naše třída je spíš zábavným prostředím, než místem, kde se člověk něčemu naučí. Ano-Ne

22. Naše třída je při vyučování velmi často hlučná. Ano-Ne

23. Tento učitel (tato učitelka) nám jasně řekl(a), za jakých podmínek s ním (ní)
budeme dobře vycházet.

Ano-Ne

DĚKUJI VÁM
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