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Tato práce se zabývá aktuálním tématem, jelikož v současné době se i u nás objevují školy,

které využívají prvky daltonské pedagogiky.

Cílem práce je analyzovat základní principy Daltonského plánu se zaměřením na klima

daltonské školy.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část empirickou.

V teoretické části se autorka zabývá pragmatickou pedagogikou, jejím vznikem, vývojem a

jejím hlavním představitelem Johnem Deweyem. Analyzuje Daltonský pln, jeho principy a

prostředky, přednosti i problémy a přibližuje osobnost jeho zakladatelky Helen Parkhurstové.

Tato část čerpá z dostatečného počtu relevantní odborné literatury, naší i zahraniční. Autorka

velmi dobře vystihla podstatu tohoto směru. Za zvlášť pozitivní považuji skutečnost, že se

nesoustředila pouze na jeho pedagogické a didaktické prostředky, ale objasnila ho i

v kontextu sociálním a politickém.

Cílem empirické části bylo zkoumání sociálního klimatu v daltonské škole a jeho porovnání

se třídou tradiční.

Pro svůj výzkum použila autorka dotazník CES-Classroom Environment Scale, který

z původní americké verze do češtiny převedli a pro naše podmínky upravili J. Mareš a J.

Lašek. V této části autorka prokázala, že umí připravit, zrealizovat a popsat pedagogický

výzkum a hlavně, že je schopna ho adekvátně vyhodnotit.

Práce je psána kultivovaným jazykem. Také po čistě formální stránce (grafická úprava, citace

literatury) odpovídá dané normě.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji výborně.
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